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Пресс-релиз 
4 августа 2022 года 
 
 
 
 
 

Автомобильный рынок в июле 2022 года сократился на 74,9% 
 
 
 
 
Июль 2022 г. ознаменовался падением уровня продаж новых автомобилей на 74,9% или на 96 819 штук по 

сравнению с июлем 2021 года, продажи составили 32 412 автомобилей. 

 
 
 
 
 
Примечание:  

Ежемесячные данные АЕБ не включают данные о продажах BMW и Mercedes-Benz Rus, в связи с решением 
штаб-квартир BMW Group и Mercedes-Benz AG изменить периодичность публикации данных о продажах с 
ежемесячной на ежеквартальную. 

С мая 2022 ежемесячные данные АЕБ не включают данные о продажах Chery по решению штаб-квартиры 
Chery Automobile CO, Ltd. Для корректного сравнения по годам данные об объемах продаж марок Chery и 
Cheryexeed в данном пресс-релизе не приводятся. 

 

Контакты: 

 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ, yuliya.sheglova@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

Елена Демичева, менеджер по связям с общественностью/пресс-секретарь АЕБ, Elena.Demicheva@aebrus.ru, тел +7-965-216-43-62 
 

 

 

 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за июль 2022/2021 и январь-июль 2022/2021 
2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за июль 2022/2021 и январь-июль 2022/2021 
3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за июль 2022/2021 и январь-июль 2022/2021 
4. 10 наиболее продаваемых моделей легких коммерческих автомобилей за июль 2022/2021 и январь-июль 2022/2021 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ЗА 
ИЮЛЬ 2022/2021 ГГ. И ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2022/2021 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

БРЕНД  
Июль  Январь-июль 

2022 2021 % 2022 2021 % 

Avtovaz (Lada) 10 323 32 013 -68% 85 037 232 232 -63% 
Kia 3 903 17 071 -77% 49 474 125 415 -61% 
Hyundai* 3 394 13 383 -75% 43 171 104 453 -59% 
GAZ ком.авт* 2 843 4 640 -39% 18 672 28 442 -34% 
Haval 1 973 2 932 -33% 13 625 19 167 -29% 
Geely 1 902 2 502 -24% 9 812 11 873 -17% 
УАЗ* 1 788 2 891 -38% 11 508 16 067 -28% 
Renault* 1 656 11 223 -85% 29 902 81 291 -63% 
Škoda 635 7 921 -92% 15 284 60 712 -75% 
VW 538 7 171 -92% 14 996 57 932 -74% 
Changan 523 421 24% 2 724 2 839 -4% 
Mazda 472 2 052 -77% 7 279 17 148 -58% 
Nissan 316 3 599 -91% 12 954 28 934 -55% 
FAW 266 298 -11% 1 178 1 755 -33% 
Toyota* 263 7 908 -97% 18 817 54 563 -66% 
DFM 203 51 298% 816 51 1500% 
Mitsubishi 188 2 350 -92% 7 373 14 422 -49% 
Ford ком.авт* 167 1 789 -91% 5 076 10 094 -50% 
Peugeot* 158 644 -75% 1 938 4 772 -59% 
Audi 132 1 558 -92% 3 083 10 597 -71% 
Citroёn* 121 390 -69% 1 243 2 720 -54% 
Genesis 110 318 -65% 969 1 653 -41% 
Great Wall 98 - - 415 - - 
Jeep 60 159 -62% 550 1 004 -45% 
Suzuki 54 862 -94% 1 466 5 711 -74% 
Subaru 46 355 -87% 1 267 3 821 -67% 
Opel 45 169 -73% 511 1 039 -51% 
Lifan 38 49 -22% 94 483 -81% 
Isuzu* 29 89 -67% 489 421 16% 
Land Rover 21 525 -96% 1 110 3 883 -71% 
Infiniti 21 124 -83% 770 1 292 -40% 
Iveco* 20 45 -56% 148 305 -51% 
Lexus 19 1 531 -99% 1 802 12 036 -85% 
Hino 19 - - 120 - - 
Porsche 18 552 -97% 1 255 4 015 -69% 
Volvo 16 507 -97% 1 667 5 122 -67% 
VW ком.авт* 13 474 -97% 1 070 3 662 -71% 
Honda 13 88 -85% 321 796 -60% 
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Jaguar 5 82 -94% 119 305 -61% 
Foton* 1 1 0% 9 32 -72% 
GAC 1 62 -98% 193 379 -49% 
FIAT* 1 105 -99% 108 696 -84% 
Ford* 0 0 - 0 1 - 
Brilliance 0 4 - 6 89 -93% 
Zotye 0 5 - 1 41 -98% 
Cadillac1 n/a 242 - 162 1 401 - 
Chevrolet1 n/a 76 - 266 226 - 
Chrysler - 0 - - 2 - 

Hyundai ком.авт* - 0 - - 2 - 

Итого 32 412 129 231 -74,9% 368 850 933 896 -60,5% 
 
 
*Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют 
в продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. КОМ.АВТ.<3,5т (в отдельных исключениях 
масса достигает верхнего предела 6т).  
 
1. Cadillac, Chevrolet - данные не предоставляются с апреля 2022г 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 
МАРКАМ ЗА ИЮЛЬ 2022/2021 ГГ. И ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2022/2021 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

БРЕНД/ 
МАРКА 

ИЮЛЬ ИЮЛЬ-ЯНВАРЬ 

% Доля рынка Продано шт. % Доля рынка Продано шт. 

2022 2021 YOY 2022 2021 % 2022 2021 YOY 2022 2021 % 

LADA 31,8 24,8 7,0 10 323 32 013 -68% 23,1 24,9 -1,8 85 037 232 232 -63% 

KIA 12,0 13,2 -1,2 3 903 17 071 -77% 13,4 13,4 0,0 49 474 125 415 -61% 

HYUNDAI Group 10,8 10,6 0,2 3 504 13 701 -74,4% 12,0 11,4 0,6 44 140 106 106 -58,4% 

HYUNDAI 10,5 10,4 0,1 3 394 13 383 -75% 11,7 11,2 0,5 43 171 104 453 -59% 

GENESIS 0,3 0,2 0,1 110 318 -65% 0,3 0,2 0,1 969 1 653 -41% 

ГАЗ ком.авт 8,8 3,6 5,2 2 843 4 640 -39% 5,1 3,0 2,1 18 672 28 442 -34% 

GWM Group 6,4 2,3 4,1 2 071 2 932 -29,4% 3,8 2,1 1,7 14 040 19 167  

HAVAL 6,1 2,3 3,8 1 973 2 932 -33% 3,7 2,1 1,6 13 625 19 167 -29% 
Great Wall 0,3 - - 98 - - 0,1 - - 415 - - 

SOLLERS Group  6,0 3,6 2,4 1 955 4 680 -58,2% 4,5 2,8 1,7 16 584 26 161 -36,6% 

FORD ком.авт 0,5 1,4 -0,9 167 1 789 -91% 1,4 1,1 0,3 5 076 10 094 -50% 

УАЗ 5,5 2,2 3,3 1 788 2 891 -38% 3,1 1,7 1,4 11 508 16 067 -28% 

GEELY 5,9 1,9 4,0 1 902 2 502 -24% 2,7 1,3 1,4 9 812 11 873 -17% 

RENAULT  5,1 8,7 -3,6 1 656 11 223 -85% 8,1 8,7 -0,6 29 902 81 291 -63% 

VW Group 4,1 13,3 -9,2 1 318 17 124 -92,3% 9,3 14,2 -4,9 34 433 132 903 -74,1% 

ŠKODA 2,0 6,1 -4,1 635 7 921 -92% 4,1 6,5 -2,4 15 284 60 712 -75% 

VOLKSWAGEN  1,7 5,5 -3,8 538 7 171 -92% 4,1 6,2 -2,1 14 996 57 932 -74% 

AUDI 0,4 1,2 -0,8 132 1 558 -92% 0,8 1,1 -0,3 3 083 10 597 -71% 
VOLKSWAGEN 
ком.авт 0,0 0,4 -0,4 13 474 -97% 0,3 0,4 -0,1 1 070 3 662 -71% 

CHANGAN 1,6 0,3 1,3 523 421 24% 0,7 0,3 0,4 2 724 2 839 -4% 

MAZDA 1,5 1,6 -0,1 472 2 052 -77% 2,0 1,8 0,2 7 279 17 148 -58% 

STELLANTIS 1,2 1,1 0,1 385 1 467 -73,8% 1,2 1,1 0,1 4 350 10 233 -57,5% 

PEUGEOT 0,5 0,5 0,0 158 644 -75% 0,5 0,5 0,0 1 938 4 772 -59% 

CITROЁN 0,4 0,3 0,1 121 390 -69% 0,3 0,3 0,0 1 243 2 720 -54% 

OPEL 0,1 0,1 0,0 45 169 -73% 0,1 0,1 0,0 511 1 039 -51% 

FIAT 0,0 0,1 -0,1 1 105 -99% 0,0 0,1 -0,1 108 696 -84% 

CHRYSLER - 0,0 - - 0 - - 0,0 - - 2 - 

JEEP 0,2 0,1 0,1 60 159 -62% 0,1 0,1 0,0 550 1 004 -45% 

NISSAN 1,0 2,8 -1,8 316 3 599 -91% 3,5 3,1 0,4 12 954 28 934 -55% 

TOYOTA Group 0,9 7,3 -6,4 282 9 439 -97,0% 5,6 7,1 -1,5 20 619 66 599 -69,0% 

TOYOTA 0,8 6,1 -5,3 263 7 908 -97% 5,1 5,8 -0,7 18 817 54 563 -66% 

LEXUS 0,1 1,2 -1,1 19 1 531 -99% 0,5 1,3 -0,8 1 802 12 036 -85% 

FAW 0,8 0,2 0,6 266 298 -11% 0,3 0,2 0,1 1 178 1 755 -33% 

DFM - 0,0 - 203 51 298% 0,2 0,0 0,2 816 51 1500% 

MITSUBISHI 0,6 1,8 -1,2 188 2 350 -92% 2,0 1,5 0,5 7 373 14 422 -49% 

SUZUKI 0,2 0,7 -0,5 54 862 -94% 0,4 0,6 -0,2 1 466 5 711 -74% 
SUBARU 0,1 0,3 -0,2 46 355 -87% 0,3 0,4 -0,1 1 267 3 821 -67% 

LIFAN  0,1 0,0 0,1 38 49 -22% 0,0 0,1 -0,1 94 483 -81% 

ISUZU 0,1 0,1 0,0 29 89 -67% 0,1 0,0 0,1 489 421 16% 
JAGUAR LAND 
ROVER 

0,1 0,5 -0,4 26 607 -95,7% 0,3 0,4 -0,1 1 229 4 188 -70,7% 

LAND ROVER 0,1 0,4 -0,3 21 525 -96% 0,3 0,4 -0,1 1 110 3 883 -71% 

JAGUAR 0,0 0,1 -0,1 5 82 -94% 0,0 0,0 0,0 119 305 -61% 

INFINITI 0,1 0,1 0,0 21 124 -83% 0,2 0,1 0,1 770 1 292 -40% 
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IVECO 0,1 0,0 0,1 20 45 -56% 0,0 0,0 0,0 148 305 -51% 

HINO 0,1 - - 19 - - 0,0 - - 120 - - 

PORSCHE 0,1 0,4 -0,3 18 552 -97% 0,3 0,4 -0,1 1 255 4 015 -69% 

VOLVO 0,0 0,4 -0,4 16 507 -97% 0,5 0,5 0,0 1 667 5 122 -67% 

HONDA 0,0 0,1 -0,1 13 88 -85% 0,1 0,1 0,0 321 796 -60% 

GAC 0,0 0,0 0,0 1 62 -98% 0,1 0,0 0,1 193 379 -49% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 1 1 0% 0,0 0,0 0,0 9 32 -72% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 0 4 - 0,0 0,0 0,0 6 89 -93% 

FORD  0,0 0,0 0,0 0 0 - 0,0 0,0 0,0 0 1 - 

ZOTYE 0,0 0,0 0,0 0 5 - 0,0 0,0 0,0 1 41 -98% 
HYUNDAI 
ком.авт - 0,0 - - 0 - - 0,0 - - 2 - 

GM Group - 0,2 - - 318 - 0,1 0,2 - 428 1 627 - 

CHEVROLET1 - 0,1 - n/a 76 - 0,1 0,0 - 266 226 - 

CADILLAC1 - 0,2 - n/a 242 - 0,0 0,2 - 162 1 401 - 

Итого 100,0 100,0   32 412 129 231 -74,9% 100,0 100,0   368 850 933 896 -60,5% 

 
 
1. Cadillac, Chevrolet - данные не предоставляются с апреля 2022г 
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА 
ИЮЛЬ 2022/2021 ГГ. И ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2022/2021 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки.  
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ИЮЛЬ  

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 

2022 2021 YoY   2022 2021 YoY 

1 Granta Lada 6 541 10 885 -4 344  1 Granta Lada 29 928 82 093 -52 165 

2 Vesta Lada 1 631 10 223 -8 592  2 Vesta Lada 23 194 67 254 -44 060 

3 Creta Hyundai 1 306 5 246 -3 940  3 Rio Kia 22 236 50 390 -28 154 

4 Rio Kia 1 161 5 640 -4 479  4 Solaris Hyundai 17 273 38 133 -20 860 

5 Jolion Haval 1 050 988 62  5 Creta Hyundai 14 731 44 046 -29 315 

6 COOLRAY Geely 995 1 387 -392  6 Niva Lada 14 211 34 663 -20 452 

7 Niva Lada 980 4 555 -3 575  7 Duster Renault 10 765 23 123 -12 358 

8 Sportage Kia 688 1 900 -1 212  8 Largus VP Lada 9 373 24 398 -15 025 

9 Largus VP Lada 650 3 345 -2 695  9 Polo VW 9 093 32 756 -23 663 

10 Seltos Kia 607 1 817 -1 210  10 RAV 4 Toyota 7 659 21 900 -14 241 

11 Patriot УАЗ 572 1 075 -503  11 Rapid PA II Škoda 7 323 27 620 -20 297 

12 Logan Renault 564 2 972 -2 408  12 Logan Renault 6 932 19 798 -12 866 

13 Duster Renault 517 3 408 -2 891  13 Jolion Haval 6 346 2 010 4 336 

14 ATLAS PRO Geely 499 0 499  14 Seltos Kia 6 113 11 430 -5 317 

15 Sonata Hyundai 472 643 -171  15 Qashqai Nissan 5 636 11 201 -5 565 

16 TUGELLA Geely 404 91 313  16 CX-5 Mazda 5 498 10 910 -5 412 

17 Rapid PA II Škoda 398 4 311 -3 913  17 Sportage Kia 5 289 16 322 -11 033 

18 Polo VW 389 4 229 -3 840  18 Camry Toyota 4 863 18 021 -13 158 

19 Solaris Hyundai 385 4 592 -4 207  19 X-Trail Nissan 4 847 10 206 -5 359 

20 CX-5 Mazda 363 1 300 -937  20 Sandero Renault 4 578 15 728 -11 150 

21 Tucson Hyundai 356 1 372 -1 016  21 Outlander Mitsubishi 4 515 8 906 -4 391 

22 Cerato Kia 352 1 094 -742  22 XRAY Lada 4 258 15 917 -11 659 

23 Elantra Hyundai 348 323 25  23 COOLRAY Geely 4 107 5 942 -1 835 

24 XRAY Lada 334 2 035 -1 701  24 Cerato Kia 3 910 6 825 -2 915 

25 Soul Kia 329 727 -398  25 Kaptur Renault 3 832 11 548 -7 716 
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10 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО 
МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ИЮЛЬ 2022/2021 ГГ. И ЯНВАРЬ–ИЮЛЬ 2022/2021 ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки.  
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ИЮЛЬ  

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 

2022 2021 YoY   2022 2021 YoY 

1 Gazelle ГАЗ ком.авт. 2 212 3 826 -1 614  1 Gazelle ГАЗ ком.авт. 14 534 24 058 -9 524 

2 
Classic 
Commercial УАЗ 757 1 069 -312  2 

Classic 
Commercial УАЗ 5 223 6 255 -1 032 

3 Sobol ГАЗ ком.авт. 631 814 -183  3 Transit Ford ком.авт 5 076 10 094 -5 018 

4 Profi УАЗ 256 335 -79  4 Sobol ГАЗ ком.авт. 4 138 4 384 -246 

5 Transit Ford ком.авт 167 1 789 -1 622  5 Largus VU Lada 3 396 6 445 -3 049 

6 Largus VU Lada 161 796 -635  6 Profi УАЗ 1 398 1 947 -549 

7 STARIA Hyundai 62 - -  7 STARIA Hyundai 623 - - 

8 Traveller Peugeot 57 225 -168  8 Traveller Peugeot 563 1 473 -910 

9 
Berlingo 
Multispace Citroёn 34 45 -11  9 Granta VU Lada 562 1 246 -684 

10 New Expert Peugeot 32 141 -109  10 
Transporter/ 
Caravelle VW NFZ 461 2 252 -1 791 

 


